tabernaculum, Hütte, Zelt, Schautüpfte, Standort: I. qui (Ti. Gracchus) cum tabernaculum vito cepisset imprudens; div I 33. qui in una philosophia quasi tabernaculum vitae suae conlocarunt; de or III 77. — 2. (nos) multis locis ne tectum quidem (accipere), et in tabernaculo manere plerumque; A V 16, 3. (Phalerens) processerat in solem et pulverem, non ut e militari tabernaculo, sed ut e Theophrasti umbraculis; Bru 37.

tabernarius, Budenbesitzer: opifices et tabernarios quid est negotio concitare? Flac 18.

tabes, Gram: aegritudo maiora quaedam (habet), tabem, cruciatum; Tusc III 27.

tabesco, schwäzen, schwinden, sich abhärmern: nec (Dionysium) Aesculapius misero diuturno morbo tabescerent interemit; nat III 84. quo (otio) nunc tabescimus; A II 14, 1. (edicta) ipsi ita acerba, ut tabescat dolore; A II 21, 4. nobis in hac calamitate tabescendum esse; A III 25. idem (umor) tabescit calore; nat II 26.

tabificus, aufreibend: ut haec tabificae mentis perturbationes sunt, sic .; Tusc IV 36.

tabula, Brett, Gemälde, Tafel, Versteigerungs-tafel, Gesetztafel, Botivtafel, Verzeichnis, Urkunde, Rechnungsbuch: I, 1. nec tabulae nomina illorum capere potuerunt; Phil II 16. haec me una ex hoc naufragio tabula delectat; A IV 19, 2. Aetionis tabula te stupidum detinet; par 37. qui de tabulis publicis recitat iis, quae in accusatoris potestate fuerunt; Flac 40. quem (fletum) duodecim tabulae in funeribus adhiberi vetuerunt; Tusc II 55. — 2. utrum haec lex est an tabula Veratianae || Nera-tianae || auctionis? agr II 67. — II, 1. si tabulam de naufragio stultus a ripuerit; of III 89. cum Appii tabulae negligenter adversatae dicerentur; Arch 9. ut omnes tabulas pictas auferret; Ver II 50. ne tabulas quidem confidere existimor; de or II 97. neque tabulis et signis propalam conlocatis; de or I 161. videtur tamquam tabulas bene pictas conlocare in bono lumine; Br 261. qui tabulas publicas municipi manu sua corrupisse indicatus sit; Cluent 125. quod lege excipiuntur tabulae publicanorum, quo minus Romanum deportentur; Ver II 187. habeo

tabulas omnes, quas diligentissime legi atque digessi; Ver I 60. excipo: f. deporto. an (Dolabella) in meo nomine tabulas novas fecerit; A XIV 21, 4. tabulae figuntur; ep XII 1, 1. habeo, lego: f. digero. tabulae obsignantur; inv II 149. nostri decemviri, qui XII tabulas perscripserint; de or I 58. is (Zeuxis) et ceteras complures tabulas pinxit, quarum non nulla pars usque ad nostram memoriam propter fani religionem remansit, et .; inv II 1. viginti et septem praeterea tabulas pulcherrime pictas ex eadem aede sustulit; Ver IV 123. f. aufero, conloco, 4. animadverto ex. si tabulas profert suas, in suam rem scriptas; Q Rose 2. cum tabulam, in qua nomina civitate donatorum incisa essent, revelli iussisset; ep XIII 36, 1. scribo: f. profero. tollo: f. pingo. — 2. Peloponnesus civitates omnes maritimas esse homini probati, Dicaearchi, tabulis credidi; A VI 2, 3. ut id ipsum tabulis publicis mandaretur; Sest 129. — 3. tabulis suis testibus uti conatur; Q Rose 1. — 4. adest ad tabulam, licet Aebutius; Caecin 16. tu nonne animadvertis ex tot tabulis pictis, quam multi votis vim tempestatis effugerint? nat III 89. nec ad tabulam eum (Brutum) desideratur eram; A XIII 25, 2. quem ad modum a Vestae ad tabulam Valeriam ducta essem; ep XIV 2, 2. plus Verrem accepisse, quam iste in suis tabulis habuit; Ver I 100. haerebat in tabulis publicis reus et accusator; Cluent 86. incido in: f. 1. revello. multum differt, in arcane positum sit argentum an in tabulis [debeatur]; Top 16. recto de: f. I, 1. sunt. ait me aliter, ac dictum sit, in tabulis publicis retulisse; Sulla 40. plurima est in XII tabulis antiquitatis effigies; de or I 193. — III, 1. cum calamitas omnem tabularum fidem resignasset; Arch 9. bibliothecas omnium philosphorum unus mihi videtur XII tabularum libellus et auctoritatis pondere et utilitatis ubertate superare; de or I 195. pars: f. II, 1. pingo. — 2. impetum in eas tabulas facio, in quibus senatus consultum perscripserant; Ver IV 148. — IV, 1. totam hanc (scientiam) XII tabulis contineri videbit; de or I 193. huins signis et tabulis forum ornari; Ver III 9. quod tabulis aratorum planum factum est; Ver III 189. — 2. in litibus nemo appellabatur nisi ex testium dictis aut tabulis privatorum; Rab Post 9. cum idem nos in antiquis tabulis illo ipso horrido obsoleto teneamur; de or III 98. f. III, 2. Trebellium sine tabulis novis salvum esse non posse; Phil VI 11.

tabularium, Archiv: quas (tabulas) incenso tabulario interisse scimus omnes; Arch 8.

taceo, schweigen, verschweigen: I, 1. si tacebitur, elicienda responsio est; inv I 54. — 2. quid tacetis? Cluent 65. patiuntur, tacent; Catil I 20. hic Abdera non tacente me; A IV 17, 3 (16, 6). neque homines nequam tacere potuerunt; Sest 82. — II, de tribunicia potestate taceo; leg III 22. eum qui nimium diu de rebus nostris tacuerat, Pompeium; A I 19, 7. — III. emuntiabo apud homines familiarissimos, quod adhuc semper tacui et tacendum putavi; de or I 119. ego multa tacui; Catil IV 2.

tacite, stillschweigend, im stillen: etsi quodam modo tacite dat ipsa lex potestatem defendendi; Milo 11. hic ne perire quidem tacite obscureque conceditur; Quint 50.

taciturnitas, Stillschweigen, Verschwiegenheit: I. quoniam taciturnitas imitatur confessionem; inv I 54. me non illius oratio, sed eorum taciturnitas (movit); Sest 40. — II. te arbitror malle ipsum tacere quam taciturnitatem nostram experiri; Bru 231. nosti homini tarditatem et taciturnitatem; ep I 5, b, 2. tu curiae taciturnitatem annuum in maledicti loco pones? Piso 32. — III. me vultu, taciturnitate significasse tibi non esse amicum; ep III

8. 2. ea taciturnitate sua tecta esse pateretur; Cluent 18.

taciturnus, schweigend, stillschweigend, still, geheim: quia taciturnum videbant; Sest 21.

tacitus, schweigend, stillschweigend, still, geheim: A. quid exspectas auctoratem loquentium, quorum voluntatem tacitorum perspicis? Catil I 20. quae (odia) tacitis nunc discordiis continentur; Muren 47. quaedam, quae perspicua sint, tacitis excepti onibus caveri; inv II 140. nolui deesse ne tacitae quidem flagitationi tuae; Top 5. ut tacitum indicium fieret; A IV 17, 3. ut illud, etiam si est verisimum, tacitum tamen tamquam mysterium teneant; de or III 64. ut tacito ipso officio et studio quemvis commoveret; Quinct 78. habuit hic provinciam tacitam et quietam; Muren 18. maximae res tacitae praeterierunt, de divinatione, de fato; nat III 19. aures tacito eum (modum) sensu sine arte definiunt; orat 203. studium: f. officium. — B. quo minus saepe tacitorum existimatione reprehendar; prov 40.

tactio. Gefühl: tales (voluptates) sunt et oculorum et tactuum et odorationum et saporum; Tusc IV 20.

tactus, Verführung, Einfluss, Gefühl: I. is eius (solis) tactus est, non ut tepefaciat solum, sed etiam saepe comburat; nat II 40. plus terrarum situs quam lunae tactus ad nascendum valere; div II 97. — II. 1. tactus toto corpore aequabiliter fūsus est; nat II 141. — 2. voces ut chordae sunt intentae, quae ad quemque tactum respondent; de or III 216. in ipso tactu esse modum et mollitudinis et levitatis; de or III 99. — III. (sidera) esse ignea duorum sensuum testimonio confirmari Cleanthes putat, tactus et oculorum; nat II 40. — IV. quae tactu intimo sentiant; Ac II 76.

taeda, Fäfel: I. eos agitari et perterrei Furarum taedis ardentibus; Sex Rose 67. — II. dicitur in flammasse taedas; Ver IV 106. — III. agitari: f. I.

taedet, überdrüssig sein: I. me cum antea tae debat, tum vero hoc tempore vita nulla est; ep VII 1, 4. — II. si talium civium vos taedet; Flac 105. taedet omnino eos vitae; A V 16, 3.

taeter, häßlich, garstig, abscheulich, schändlich: A. qui (Critias) in eum (Theramenem) fuerat taeter rimus; Tusc I 96. in illo taetro miseroque bello; Phil V 39. quam (aegritudinem) nos ut taetram et immanem beluanam fugiendam diximus; Tusc IV 45. consules post hominum memoriam taeterrimi atque turpissimi; Planc 86. potius quam tam taetrum facinus admittendum fuit; of III 95. homo taeter et fernus; Q fr II 11, 2. quis taetrior hostis huic civitati? Cael 13. odor Apronii taeterrimus oris et corporis; Ver III 23. multo taetrior et foedior (puer) renatus est; leg III 19. tam taeter, tam crudelis tyranus; Phil XIII 18. — B. quae profluenti necessario taetri essent aliquid habitura; nat II 141.

taetre, schändlich: ut multa facere impure atque taetre (videatur); div I 60. quam (religionem) tu impurissime taeterrimeque violasti; dom 104.

tagax, zugreifend, diebstisch: (quaestor) est „levis, libidinosus, tagax“; A VI 3, 1.

talaris, bis zu den Füßen reichend, neutr. Flügelschuh: A. cum iste cum pallio purpureo talarique tunica versaretur in conviviis muliebris; Ver V 31. — B. I. cui (Minervae) pinnarum talaria adfigunt; nat III 59. talaria videamus. quidvis enim potius quam casta; A XIV 21, 4. — II. »pēdes vīctos talaribus aptis«; fr H IV, a, 258.

talarius, mit Würfeln: adde hue totum ludum talarium; of I 150. non unquam turpior in ludo talario concessus fuit; A I 16, 3.

talentum, Talent: I. cum legati ab Alexandre quinquaginta ei (Xenocrati) talenta attulissent; Tusc V 91. civitates locupletes, ne in hiberna mili-

tes reciperent, magnas pecunias dabant, Cyprī talenta Attica co; A V 21, 7. decem milia talentum Gabinio esse promissa; Rab Post 21. — II. mille talentum accessionem esse factam; Rab Post 31.

talio, Riedervergeltung: || [octo genera poenarum in legibus esse, damnum, vincula, verbera, talionem . . . ; leg fr 4.] ||.

talis, solcher, so beschaffen, so: A. I. num quis talis fuit? div II 95. qui natura dicuntur iracundi aut misericordes aut invidi aut tale quid; Tusc IV 80. non equidem hoc divinavi, sed aliquid tale putavi fore; A XVI 8, 2. his et talibus auctoribus usi; Tusc I 116. si talium civium vos taedet; Flac 105. quodnam illud esset tale monstrum; div I 49. quibus et talibus rebus exquisitis; Tusc V 71. talia te cum studia videam habiturum esse innumerabilia; ep III 10, 3. illud in talem virum non audeo dicere; Sex Rose 103. conservare (potuit deus) urbes tantas atque tales; nat III 92. — II. ille, cum esset talis, qualis te esse video; Muren 32. tali amico orbatus, qualis nemo fuit; Lael 10. C. Caesarem talem semper fore civem, qualis hodie sit; Phil V 51. ego in summo oratore fingendo talem informabo, qualis fortasse nemo fuit; orat 7. qui (populus) est talis coetus multitudinis, qualis expensi; rep I 41. ut (res) non tales, quales ante habitae sint, habendae videantur esse; inv II 176. ut talia visa vera iudicem, qualia falsa esse non possint; Ac II 58. — qualescumque summi civitatis viri fuerint, talem civitatem fuisse; leg III 31. — talem te esse oportet, qui te ab impiorum civium societate seiungas; ep X 6, 3. etsi talem acceperant iniuriam, quam nulla lege satis digne persecui possent; Ver I 82. talium rerum, quae in fortuna postiae sunt, praesensio divinatio est; div II 14. — quid tale sit, ut expletat summam; fin IV 31. talis senatorum et dignitas et multitudo fuit, ut magna excusatione opus iis sit, qui . . . ; Phil XIII 30. si tale visum obiectum est a deo dormienti, ut probabile sit; Ac II 49. — B. a. tales innumerabiles nostra civitas tulit; Tusc I 101. — b. haec et talia circumspicienda sunt in omni officio; of I 59.

talpa, Maulwurf: talpam num desiderare lumen putas? Ac II 81.

talus, Stöckel, Würfel: I. ut, qui ita talus erit iactus, ut cadat rectus, praepositum quiddam habebit ad finem; fin III 54. quattuor tali iacti casu Venerium efficiunt; div I 23. habet: f. cadit. — II. 1. iacio: f. I. nobis senibus ex lusionibus multis talos relinquant et tesseras; Cato 58. — 2. ut homines labore adsiduo adsueti ad pilam se aut ad talos aut ad tesseras conferunt; de or III 58. — III. ut illam usque ad talos demissam purpuram recordemini; Cluent 111. — IV. ali velemens, quam causa postulat, delectantur, ut Titius pilus, Brulla talis; de or III 88. si velim ego talis optime ludere; de or III 88.

tam, so, so sehr, in dem Grade: I. 1. tam bonos, tam inter se amantes viros; Ac II 115. depravatus: f. 3. concitationibus tam ipsis inter se dissentientibus atque distractis; Tusc V 43. cuius in negotiis gerendis magnitudinem animi non tam homines probassent, nisi . . . ; Rab Post 3. — 2. numquam reo cuiquam tam humili, tam sordido, tam nocenti, tam alieno tam praeceps negavi, quam hic mihi plane sine ulla exceptione praecidit; A VIII 4, 2. ecquis umquam tam ex ample statu, tam in bona causa, tantis facultatibus ingenii concidit? A III 10, 2. in re tam insigni tamque atrocis; Caecin 37. tam bonus gladiator rūdem tam cito? Phil II 74. f. amplius, 1. amans. in tam diligent scriptura; inv II 135. cave in ista tam frigida, tam ieuna calumnia deliticas; Caecin 61. mentiri tot tam graves civitates; Ver V 135. humili: f. alienus. ieunus:

f. frigidus. quis tam improbus fuit? Cluent 143. si reliquiae pristinae dignitatis non tam inlustres fuissent; Sulla 37. tam insigni accepta iniuria; Caecin 36. f. atrox. nobilis: f. II. qui; Ver IV 44. nocens: f. alienus. hoc vestro iudicio tanto tamque praeclaro excitatus; Phil VI 2. f. II. qui; Ver IV 44. in rebus tam severis non est iocandi locus; div II 25. sordidus: f. alienus. ob hasce causas tot tamque varias; Sest 46. evellam ex animis, hominum tantam opinionem, tam penitus insitan tam, vetustam? Cluent 4. — 3. quae in tanto imperio tam depravatis moribus, tam corruptrice provicia divina videantur necesse est; Q fr I 1, 19. — 4. quod tam accurate tamque diligenter caveat et sanciat, ut . . . fin II 101. qui tam diligenter et tam callide verbis controversias dijudicat; Caecin 49. cito: f. 2. bonus. diligenter: f. accurate, callide. ego te afuisse a nobis tam diu dolui; ep II 1, 2. abs te am diu nihil litterarum! A I 2, 1. causa erroris tatnti, tam longe lateque diffusi; fin II 115. penitus: f. 2. vetustus. quae tam subito facta est deo rum tanta placatio? div II 36. quid opus est de Dionysio tam valde adfirmare? A VII 8, 1. quoniam (Brutus) me tam valde amat; A XII 14, 4. quod ius civile tam vehementer amplexus es; de or I 234. — 5. utinam (mens) tam in periculo fuisset! A III 13, 2. — II. corpus gaudere tam diu, dum praesentem sentiret voluptatem; Tusc V 96. — cur prohibendo non tam detergere videatur quam admonere; dom 127. non tam prohibere videatur quam admonere; Tul 9. tam restitues quam si familia fecerit universa; Caecin 58. nec tam imendus est nunc exercitus L. Catilinae quam isti, qui . . . Muren 79. reperiam innumerabiles non tam eriosos nec tam molestos, quam vos estis; fin II 28. te non esse tam fortis, quam ipse Torquatus fuisset; Piso 78. quae ipsa (sonnia) tamen tam levia non sunt, quam est Stoicorum de natura deorum oratio; nat III 95. non tam mihi molestum fuit accusari abs te officium meum quam iucundum requiri; ep II 1, 1. f. curiosus. nemo orator tam multa ne in Graeco quidem otio scripsit, quam multa sunt nostra; orat 108. tam hercule est unum, quam quod idem tu lege una tulisti; dom 51. vixit tam diu, quam licuit in civitate bene beataque vivere; Bru 4. tenuit locum tam diu, quam ferre potuit labore; Bru 236. ego etsi tam diu requiesco, quam diu ad te scribo, tamen . . . A IX 4, 1. praecise: f. I, 2. alienus. utinam C. Gracchus non tam fratri pietatem quam patriae praestare voluisse! Bru 126. summus artifex et mehercule semper partium in re publica tam quam in scaena optimarum; Sest 120. sed ea non tam ad religionem spectant quam ad ius sepulchrorum; leg II 58. — quis est civis tam oblitus beneficij vestri, tam immemor patriae, tam inimicus dignitatis suae, quem non excitet . . . Phil VI 18. quis se tam durum agrestemque praebet, qui hanc mihi non daret veniam? orat 148. nemo inventus est tam amens, qui illud argentum tam praeclarum ac tam nobile eriperet, nemo tam audax, qui posceret, nemo tam impudens, qui postularet, ut venderet; Ver IV 44. quis erit tam cupidus vestri, tam fautor ordinis, qui de transferendis iudiciis possit recusare? Ver III 224. durus: f. agrestis. ut nulla matieres tam facilis ad exardescendum est, quea nisi admoto igni ignem concipere possit, sic . . . de or II 190. immemor, inimicus: f. oblitus. quae porro (potest esse) tam immensa magnitudo, quea illa tam multa possit effingere? Tusc I 61. ut existimares me tam improvidum, qui desciscerem; ep II 16, 1. quis est tam Lynceus, qui in tantis tenebris nihil offendat? ep IX 2, 2. fautor: f. cupidus. nemo est tam senex, qui se annum non putet posse vivere; Cato 24. nihil tam praepostere, tam incondite, tam monstruose cogitari potest, quod non possimus som-

niare; div II 146. neque tamen quisquam inventus est tam insigne improbus, qui violare P. Quintii existimationem absentis auderet; Quint 73. — quis est tam demens, quin sentiat ius hoc Gaditanis esse retinendum? Balb 43. negat esse ullum cibum tam gravem, quin concoquatur; nat II 24. numquam tam male est Siculis, quin aliquid facete dicant; Ver IV 95. — tam diu velle debebis, quo ad te, quantum proficias, non paenitebit; of I 2. — tam me ab iis esse contemptum, ut haec portenta me consule potissimum cogitarent; agr II 55. est comodum ullum tam expetendum, ut viri boni nomen amittas? of III 82. quis umquam praedo fuit tam nefarius, quis pirata tam barbarus, ut cruenta spolia detrahere mallet? Sex Rose 146. sicne eos (Torquatus) in sanguinem suum tam crudeles fuisse, nihil ut de commodis suis cogitarent? fin I 34. an tu censes ullam anum tam deliram futuram fuisse, ut somniis crederet, nisi . . . div II 141. nefarius: f. barbarus. cur tam imperite facit, ut nec adliget neque . . . Q. Rose 36. nemo tam sine oculis, tam sine mente vivit, ut, quid sit sementis ac messis, nesciat; de or I 249.

tamen, dennod, doch, jedoch, qleidwohl: I. allein: 1. qua (istius statua) abiecta basim tamen in foro manere voluerunt; Ver II 160. vidit igitur etiam in confessione facti iuris tamen defensionem suscipi posse; Milo 15. fieri tamen potest, ut id ipsum, quod interest, non sit magnum; fin IV 30. quibus (rebus) ab aeterno tempore fluentibus in aeternum ratio tamen mensue moderatur; Tusc V 70. ut scires me tamen in stomacho solere ridere; ep II 16, 7. tamen a malitia non discedis; ep IX 19, 1. Lucretii poemata, ut scribis, ita sunt, multis luminibus ingenii, multae tamen || etiam || artis; Q fr II 9 (11), 3. tamen iis invitissimis te offeres? tamen in aliena causa loquere? tamen eos defendes, qui . . . tamen iis operam tuam polluebere, qui . . . div Caec 21. nonne tamen numerare pecunias coacti sunt? Ver III 88. sit hic fons; utamur tamen Stoicorum definitionibus; Tusc IV 11. — 2. cum omnia metu tenerentur, gemitus tamen populi Romani liber fuit; Phil II 64. is, etiam cum peccet, tamen existimandus sit habere vim divinandi; div II 108. cui (senatus auctoritati) cum Cato et Caninius intercessissent, tamen est perscripta; ep I 2, 4. haud equidem adsentior, tu tamen ad reliqua pergas velim; leg III 26. quae (vacuitas doloris) etiamsi malo caret, tamen non est summum bonum; fin II 42. quam (suspicionem) etsi spero falsam esse, tamen numquam extenuabo verbis; Marcel 21. ego etsi tam diu requiesco, tamen egeo argumento epistularum; A IX 4, 1. licet iurideat, plus apud me tamen vera ratio valebit quam vulgi opinio; par 8. vestigia Pythagoreorum quamquam multa conligi possunt, paucis tamen uteatur; Tusc IV 3. quamquam me nomine neglegentiae suspectum tibi esse doleo, tamen non tam mihi molestum fuit . . . ep II 1, 1. eum qui audiunt, quamvis, ipsi infantes sint, tamen illo modo confidunt se posse dicere; orat 76. quamvis sine mente sis, ut es, tamen et te et tuos nosti; Phil II 68. ut, quae numquam vidimus, et tamen informata habeamus; div II 138. cum iam esset mihi quidem molestam, sibi tamen gloriosam victoriam consecutus; Cael 18. quodsi non sumus immortales futuri, tamen extingui homini suo tempore optabile est; Cato 85. nemo est tam agrestis, quem non, si ipsa honestas minus, contumelia tamen magnopere moveat; part or 92. si maxime in culpa fuerit Antonius, tamen in hominem honestissimum tam graviter animadvertis non oportuisse; Ver V 20. sin reflantibus ventis reiciemus, tamen eodem paulo tardius referamur necesse est; Tusc I 119. sive hoc difficile est, tamen nec modus est ullus investigandi veri, nisi . . . fin I 3.

tamenetsi ea (gloria) non sit iniqua merces periculi; tamen ea non delectari; de or II 210. tametsi utrumque esse arbitror perspicum, tamen de utroque dicam; div Cae 11. meum studium erga te tametsi multis iam rebus spero tibi esse cognitum, tamen in iis maxime declarabo, quibus . . .; ep III 4, 1. qui (amores) ut sint pudici, solliciti tamen et anxii sunt; Tuse IV 70.

II. Verbindungen: ac tamen ita disputabant; Rab Post 16. atque is tamen aliquis Ligarius non fuit; Ligar 22. Caesare dominante veniebamus in senatum, si non libere, at tamen tuto; Phil XIII 18. quid habet vita commodi? sed habeat sane, habet certe tamen aut satietatem aut modum; Cato 84. ut, qui sibi temperarit, cum tamen aliquid adsequi posset, is nunc id agat, ut . . .; Flac 41. et tamen, quantum et cuius modi et omnino quale sit, quaeritur, hoc modo: iustum an iniustum; inv I 12. non est mundus deus, et tamen nihil est eo melius; nat III 23. quod is, qui audit, alio ducitur cogitatione neque tamen aberrat; de or III 160. congettavit senatus frequens neque tamen satis severe decrevit; Muren 51. nec tamen (Cn. Octavius) miser esse videbatur; fin II 93. philosophi summi nequedum tamen sapientiam consecuti nonne intellegunt . . ? Tuse III 68. ista quidem iam diu exspectans non andeo tamen flagitare; Ac I 3. cur, etiamsi ita sit, mors tamen non sit in malis; Tuse I 77. magna cum Graecis contentio; qui tamen iacent vici; Flac 92. quod tamen fortasse non nolle, si possem ad otium; ep II 16, 2. quia tamen aliquem contra te advocare poterat; Quinet 71. quibus quidem vos tamen subveniat necesse est; etsi iam multis non potestis; prov 11. certe levior reprehensionis est, quod tamen dicimus esse quaedam probabilia; Ac II 102. sed tamen non fugisset hoc Graecos homines, si . . .; de or I 253. cum prae te ferres perspectum mihi quidem, sed tamen dulcem et optatum amorem tuum; ep II 1, 1. velim ita sit; sed tamen —; ep II 16, 6. in magno (periculo) omnes, sed tamen in communi sumus; ep IV 15, 2. quamquam tua illa horridula mihi visa sunt, sed tamen erant ornata hoc ipso, quod ornamenta neglexerant; A II 1, 1. sin forte longinquitate producti (dolores) vehementius tamen torquent, quam ut . . ; Tuse V 117. qui nihil dum etiam istius modi suspicabantur, verum tamen ea providebant; Ver IV 9. etsi verum tamen de illis — nosti cetera; ep XVI 22, 2. quid enim? verum tamen —; A XIII 2, 1. quem quidem (Brutum) ego spero tuto vagari posse. verum tamen —; A XIV 8, 2. etsi Latinitas erat non ferenda, verum tamen; A XIV 12, 1. verum haec ita praetereamus, ut tamen intuentes relinquaremus; Sest 13.

tamenetsi, obgleich, objchon: tamenetsi ea (gloria) non sit iniqua merces periculi, tamen ea non delectari; de or II 210. sed, tamen etsi autem scripsi, quae existimavi scribi oportere, tamen hoc te tempore breviter commonendum putavi, ne . . ; ep IV 15, 2.

tametsi, obgleich, obwohl, gleichwohl, jedoch: I. nolebat in agendo discere, tametsi non provinciae rudis erat et tiro; Ver II 17. at quam ob causam, di immortales! tametsi iniuriam facio communis causae; Ver V 141. non eos ad me venturos arbitrabar? tametsi id quidem fecerunt ridicule; ep III 7, 3. tametsi minus sum curiosus; A II 4, 4. — II. tametsi mihi nihil fuit optatus, quam ut quam gratissimum esse cognoscerer, tamen adficer summo dolore . . ; ep I 5, a, 1.

tamquam, so wie, wie wenn, gleichsam: I. 1. in hoc sumus sapientes, quod naturam optimam ducem tamquam deum sequimur; Cato 5. mihi vos nunc tamquam alicui Graeculo otioso quaestiuemulam ponitis? de or I 102. quam (virtutem) vobis tam-

quam hereditatem maiores vestri reliquerunt; Phil IV 13. aetatis illius ista fuit laus tamquam innocentiae sic Latine loquendi; Bru 258. oratorem in iudicia et contiunculas tamquam in aliquod pistrinum detrudi et compingi videbam; de or I 46. ut non tamquam citharoedi prooemium affectum aliquod, sed cohaerens cum omni corpore membrum esse videatur; de or II 325. oculi tamquam speculatorum altissimum locum obtinent; nat II 140. — 2. seruum aliquid tamquam in inculto et derelicto solo; Bru 16. quod video tibi etiam novum accidisse tamquam mihi; A VI 1, 5. huius cum opera et fide tum domo et re uti tamquam mea; ep XIII 69, 1. ut tamquam a praesentibus coram (disputatio) haberi videretur; Lael 3. — 3. qua (securitate) frui non possit animus, si tamquam parturiat unus pro pluribus; Lael 45. siquidem est peccare tamquam transire lineas; par 20. — 4. videtur tamquam tabulas bene pietas conlocare in bono lumine; Bru 261. cuius de morte tamquam de caerimoniis violatis quaeritur; Milo 59. — II. magna illa quidem sunt et tamquam animi instar in corpore; orat 44. formam quidem ipsam et tamquam faciem honesti vides; of I 15. sensim ab utroque latere, tamquam remis, ita pinnis cursus avium levatur; nat II 125. de Dolabella quod scripsi, suadeo videos, tamquam si tua res agatur; ep II 16, 7. Plancum sic contemnit, tamquam si illi aqua et igni interdictum sit; Phil VI 10. valde hercule timide, tamquam ad aliquem libidinis scopulum, sic tuam mentem ad philosophiam appulisti; de or II 154. nonne acerrime, tamquam armato hosti, sic huic legi resistitis? agr II 85.

tandem, endlich, endlich einmal, zufleßt, doch: I. 1. ineunt tandem magistratus tribuni plebis; agr II 13. haec tandem bona sunt, quibus aegritudines gravissimae detrahantur; Tuse III 46. — 2. a. quid vos tandem? Crassus, numquidnam, inquit, novi? de or II 13. quo tandem animo eius interitum ferre debui? Bru 3. quo usque tandem abutere, Catilina, patientia nostra? Catil I 1. ut rationem conlocandi ad finem cuisque accommodem. quoniam tandem modo? part or 12. cuius tandem te rei cupiditate arsisse defendes? Piso 56. quod genus tandem est illud ostentationis et gloriae? Rab Post 38. hic Laelius: quid tandem agebatis? rep I 19. quo tandem istuc modo? leg I 53. — b. exspectabant omnes, quo tandem progressurus esset; Ver V 161. nunc videamus, quaequo, de summo bono quid tandem attulerit; fin IV 14. — 3. quid si tandem amplius triennium est? Q. Rosc 8. — 4. recognoscet tandem mecum noctem illam superiorem; Catil I 8. liceat tandem mihi considerare, utram sententiam sequar; Ac II 133. — II. tandem aliquando Catilinam eieciimus; Catil II 1. profectus est aliquando tandem in Hispaniam; Phil II 75. ut iam tandem illi tamen vos plurimum vidisse fateantur; agr II 103. quo tandem igitur gaudio adfici necesse est sapientis animum! Tuse V 69. vix tandem legi litteras dignas Ap. Claudio; ep III 9, 1.

tango, berühren, betreten, anrühren, treffen: I. palpebrae mollissima e tactu, ne laederent aciem; nat II 142. — II. minae Clodii contentionesque, quae mihi proponuntur, modice me tangunt; A II 19, 1. ea, quae sunt certarum causarum propria, tangemus; part or 109. aera legum de caelo tacta; div II 47. ut numquam animum tuum eura fortunatarum tangeret? Ver III 65. quam primum tetigero bene moratam et liberam civitatem, in ea conquiescam; Milo 93. illud tertium (genus), quod a Crasso tactum est; de or II 43. ut eorum ossa terra non tangat; Sex Rosc 72. si postem tetigit; dom 135. eas (res) cernimus, audimus, gustamus, olfacimus, tangimus; div II 9. de praeda mea praeter quaeestores urbanos terruncium nec attigit nec tacturus

est quisquam; ep II 17, 4. qui (fundi) Tiberim fere omnes tangunt; Sex Rose 20.

tantisper, *jo lange, unterdeffen:* 1. tantisper hoc ipsum magni aestimo, quod (philosophia) pollicetur; Tusc V 20. totos dies scribe, non quo proficiam quid, sed tantisper impedi; A XII 14, 3. — 2. deinde est in carcere deductus, ut ibi esset tantisper, dum culleus compararetur; inv II 149. tibi hoc censeo, latendum tantisper ibidem, dum effervescit haec gratulatio; ep IX 2, 4.

tantopere (tanto opere), *jo fehr:* I. quid, si illa tibi non tanto opere videntur ornanda? ep V 12, 2. nec cum istis tantopere pugnare (debo), qui Graeca legere malint; fin I 10. — II. neque tantopere hanc a Crasso disputationem desiderabam, quanto pere eius in causis oratione delector; de or I 164. cum Lacedaemonius quidam mortem tantopere temporserit, ut responderit . . .; Tusc I 100.

tantulus, *jo flein, jo gering:* I. nec quicquam posthac non modo tantum, sed ne tantulum quidem praeterieris; A XV 27, 3. dices: „tantulane causa?“ A IV 8, a, 3. quod est in terris commune tantum tantulumve consilium, quod non . . ? dom 73. ut huic vix tantulae epistulae tempus habuerim; A I 14, 1. ex fici tantulo grano; Cato 52. putas solem esse tantulum? Ac II 123. — II. si tantulum morae fuisset; Ver II 93. — III. ne tantulum quidem commotus est; Ver II 124.

tantum, *nur:* I. 1. voce tantum attigi legum initium; har resp 7. hoc loco tantum dico, locum esse tractatum; fin IV 5. consuetudinem illius perpetuam in vi inferenda, huius tantum in repellenda; Mile 52. — 2. excepit unum tantum, scire se nihil se scire, nihil amplius; Ac II 74. 3. hoc (simulacrum) locum tantum hominesque mutarant; Ver IV 72. qui (nuptiarum auspices) re omissa nomen tantum tenent; div II 28. semitam tantum Galliae tenebamus antea; prov 33. — 4. nec ut voluptatem expetat, natura movet infantem, sed tantum ut se ipse diligit; fin II 33. — II. neque eum oratorem tantum modo, sed hominem non putant; de or III 52. quoniam census non ius civitatis confirmat ac tantum modo indicat eum, qui sit census; Arch 11. sed in animo tantum modo cogitatione possimus morbum ab aggratione seiungere; Tusc IV 29. neque tantum ipse es improbus, sed etiam alios docere voluisti; Vatin 36. non enim tantum admiratus sum ego illum virum, sed etiam praecepere dilexi; Scaur 1, 4. tantum quod ex Arpinati veneram, cum mihi a te litterae redditae sunt; ep VII 23, 1.

tantus, *jo groß, jo viel, jo gering, jo wenig:* A. bei **Substantiven:** I. ista tanta tamque multa profunda non censeo; de or I 44. qui haec ex minimis tanta fecerunt; Cael 39. si ex iis, quae scriptis perspicis; A I 18, 8. quid est tantum in uno aut altero die? A VII 8, 2. in tanto civili bello, tanto animorum ardore et armorum; Marcel 24. consulatum meum tot, tantis, tam ornatis iudiciis, testimonii, auctoritatibus comprobatum; dom 76. bellum: *f.* ardor. causa sustineri, praesertim tanta, nullo modo potest; div Caec 35. ex tanta coniuratione tantaque hac multitudine domesticorum hostium; Catil III 14 (15). quid est, quod tantam gravitatem constantiamque perturbet? Tusc IV 57. quae (causa) te ad tantum facinus adduxerit; Sex Rose 86. ut illis pulcherrimum fuit tantum vobis imperii gloriam tradere; imp Pomp 12. gravitas: *f.* constantia. quae tua sponte faceres in hominem tantum et talem calamitosum; ep XIII 66, 1. iudicia: *f.* auctoritates. ut nulla vis tantos queat motus mutationemque moliri; Ac II 119. multitudo: *f.* coniuratio. mutatio: *f.* motus. oper: *f.* **tantopere.** quod (Pericles) tantam pecuniam in praeclara illa propylaea coniecerit; of II 60. in tanto hominis de me optime merito periculo; Vatin 2. quae (vis) tot

res efficiat et tantas; Tusc I 65. non dubitabo rem tantam abicere? A VII 3, 2. studium: *f.* II. multitudo. testimonia: *f.* auctoritates. ne forte hominem existimetis hanc tantam vim emblematum sine causa coacervare voluisse; Ver IV 54. — II. dixi de te, quae potui, tanta contentione, quantum forum est, tanto clamore consensuque populi, ut nihil umquam simile viderim; ep XII 7, 1. videre mihi video tantam dimicationem, quanta numquam fuit; A VII 1, 2. qua ex re molestia sum tanta affectus, quam tam mihi meus amor adferre debuit; A I 17, 1. neque huic vestro tanto studio audiendi nec vero huic tantae multitudini, quanta mea memoria numquam ullo in iudicio fuit, deero; Sest 36. si intellexero has litteras tantum, quantum scribens confidebam, apud te pondus habuisse; ep XIII 16, 3. non tantam rationem res habet, quantum utilitatem atque praedam; Ver III 197. qui tot et tantas res tacitus anderet optare, quot et quantas di immortales ad Cn. Pompeium detulerunt; imp Pomp 48. nulla umquam volupitate tanta sum affectus, quanta adipicior hac integritate; A V 20, 6. — ut nulla aries humani ingenii tanta sit, quae penetrare in caelum possit; Ac II 122. damna nulla tanta sunt, quae non viri fortes ferenda arbitrentur; Ver III 60. quis umquam tantis opibus, tantis rebus gestis fuit, qui se populi Romani patronum dicere auderet? Phil VI 12. — tantam in nobis consulibus fore diligentiam, tantam in vobis auctoritatem, tantam in equitibus Romanis virtutem, tantam in omnibus bonis consensionem, ut omnia patefacta, vindicata esse videatis; Catil I 32. si (dolores) tanti sint, ut ferenti non sint; Tusc II 67. tantam in Crasso humanitatem fuisse, ut tolleretur omnis tristitia sermonis eaque esset in homine iucunditas et tantus in loquendo lepos, ut dies inter eos curiae fuisse videretur; de or I 27. tantis me impediri occupationibus, ut ad te scribendi facultas nulla detur; ep XII 30, 1. quorum (Iudorum) religio tanta est, ut ex ultimis terris arcessita in hac urbe considererit; har resp 24. *f.* quantus; ep XII 7, 1.

B. mit **Genetivis:** I. quae res eum nocte una tantum itineris contendere coegerit? Sex Rose 97. tantum ego in excellente || excellenti || oratore pono esse ornamenta universae civitati; de or II 85. — II. ut numquam Hannibal huic urbi tantum mali optarit, quantum illi effecerint; prov 4. Fibrenus tantum complectitur, quod sat is sit modicae palaestrae, loci; leg II 6. an vero illi equites Romani habuerunt tantum animi, tantum roboris, ut M. Scauro testi non crederent? Font 26. tantum cibi et potionis adhibendum, ut reficiant vires; Cato 36.

C. **allein:** I. tantum: 1. a. cum tanta reliqua sint, ne Terentiae quidem adhuc quod solvam expeditum est; A XVI 15, 5. — b. multos praestantes viros tanta esse conatos; Cato 82. neque fuit Gabinii remittere tantum de suo nec regis imponere tantum [pati] suis; Rab Post 31. Apronium tantum isto praetore potuisse? Ver III 40 (39). tantum maiores in posterum providisse; leg III 44. remitto: *f.* impono. — 2. de quo (fano) tantum, quantum me amas, velim cogites; A XII 18, 1. ut neque nihil neque tantum, quantum postulavimus, consequamur; Q Rose 10. tantum quisque habebat possessum, quantum reliquerat divisor Antonius; Phil V 20. tantum, quantum potest quisque, nitatur; Cato 33. ut ordinis nomen non tantum ad honorem, quantum ad ignominiam valeret; Ver III 97. ut sibi ac liberis suis tantum supersit, quo ipsi ali possint; Ver III 102. iis (legatis) apposuit tantum, quod satis esset; Tusc V 91. ut tantum maioribus eorum debitum esse videatur, unde etiam, quod posteris solveretur, redundaret; agr II 1. tantum abest, ut enervetur oratio compositione verborum, ut alter in ea nec impetus ullus nec vis esse possit; orat 229.

quamquam mihi non sumo tantum neque adrogo, ut Cn. Plancium impunitatem consecutum putem; Planc 3. — II. tanti: 1. tanti Tyrii Cassium faciunt; Phil XI 35. ipsas ego Musas numquam tanti putassem; ep VII 23, 2. iuratus tibi possum dicere nihil esse tanti; A II 13, 2. — 2. etsi id quidem non tanti est, quā am quod non vulneribus suis iniici mentem satiavit; Milo 58. quanti ego genus omniuo signorum omnium non aestimo, tanti ista quattuor aut quinque sumpsist; ep VII 23, 2. si aestimavit tanti, ut homines ferre non possent; Ver III 225. ut quisquam tanti aestimet aequitatem, ut nullum supplicium recuset; Ac II 23. Verresne tibi tanti fuit, ut eius libidinem hominum innocentium sanguine lui velles? Ver I 77. — III. tanto: 1. ut nihil incidisset postea civitati mali, quod non impendere illi tanto ante vidisset; de or I 26. quod tanto plus sibi mercedis ex fundo refectum sit; Ver III 119. — 2. quanto ille plura miscebat, tanto hic magis in dies convalescebat; Milo 25. elatus ille levitate nonne tanto miseror, quanto sibi videtur beatior? Tusc V 16. tantone minoris te decumas vendidisse, ut civitas adderet . . ? Ver III 84.

tantusdem, eben so viel: I. undique ad inferos tantundem viae est; Tusc I 104. — II, 1. qui tantundem caperent, quantum omnes heredes; leg II 52. quantum de honestate eius, qui arguitur, detractum est, tantundem de facultate [eius] totius est defensionis deminutum; inv II 33. quo plus insumptum in monumentum esset quam nescio quid, quod lege conceditur, tantundem populo dandum esse; A XII 35 (2). — 2. voluntatem decurionum ac municipium omnium tantidem quanti fidem suam fecit; Sex Rose 115.

tarde, langsam, spät: sensim tardeve potius quasi nosmet ipsos cognoscimus; fin V 41. qua (lege) vel cito absolví vel tarde condemnari licebat; Ver I 26. aut accedemus in Epirum aut tarde per Candaviam ibimus; A III 7, 3. quia (hae stellae) tum celerins moventur, tum tardius; nat II 51. cum tarde et incommode navigassemus; ep XIV 5, 1. quo et propter longinquitatem et propter latrociniā tardissime omnia perforantur; ep II 9, 1. te Roma profectum esse tardius, quam dixeras; A IV 14, 1. tardissime Lentulus venit; Catil III 6.

tarditas, Langsamkeit, Verzögerung, Stumpfheit: I. non ad insequendum sibi tarditatem pedum, sed ad fugiendum impedimento fore; Rabir 21. — II, 1. Balbi in utraque re consideratam tarditatem (Servius) vicit expediendis conficiendisque rebus; Bru 154. cursu corrigam tarditatem cum equis tum vero quadrigis poëticis; Q fr II 13 (15, a), 2. cuius (P. Lentuli) et excogitandi et loquendi tarditatem tegebat formae dignitas; Bru 235. vinco: sc. considero. — 2. hoc verens in hanc tarditatem incidi; A X 8, 5. — III, 1. ut tarditate et celeritate dissimilimos motus una regerer conversio; Tusc I 63. qui hoc aut ingenii tarditate aut laboris fuga non sunt adsecuti; orat 229. — 2. propter tarditatem sententiārum; ep X 22, 2.

tardo, jämnen, zögern, verzögern, aufhalten, hemmen: I. mitte mihi obviam litteras, numquid putes rei publicae nomine tardandum esse nobis; A VI 7, 2. — II. M'. Glabronem socors ipsius natura neglegensque tardaverat; Bru 239. nos etesiae vehementissime tardarunt; A VI 8, 4. cum frequens senatus non multorum scelus audaciamque tardasset; Sest 129. minus tardabitur cursus animorum; Tusc I 75. vereor, ne exercitus nostri tardentur animis; Phil XI 24. scelus: sc. audaciam.

tardus, jämig, langsam, stumpf, bedächtig: A. velox an tardus sit; inv I 35. (Curio) tardus in cogitando fuit; Bru 216. ut ceteri sint ad iniuriam tardiores; of I 33 (34). in Manilius offendit Diphilum Diphilo tardorem; Q fr III 1, 1. (Bibulus) in dececedendo

erit, ut audio, tardior; A VII 3, 5. ut, quod esset tardissimum, id proximum fieret celerissimo; Tim 31. omnia tarda adhuc et spissa; A X 18, 2. tardi ingenii est rivulos consectari, fontes rerum non videre; de or II 117. se, quo plus sibi aetas accederet, eo tardiores tibicinis modos esse facturum; de or I 254. sensus omnes hebetes et tardos esse arbitrabantur; Ac I 31. voces ut chordae sunt intentae, acuta gravis, cīta tarda, magna parva; de or III 216. — B. ut et ingeniosi et tardi ita nascantur antecedentibus causis; fat 9.

taurus, Stier: I. ut se defendant cornibus tauri; nat II 127. inclusorum hominum gemitu mugiebat taurus; rep III 42. — II, 1. cum taurum immolavisset; Bru 43. — 2. etiamsi in Phalaridis tam in inclusus successus ignibus torreatur; Piso 42. — III. tauri opimi iecur aut cor aut pulmo quid habet naturale, quod declarare possit, quid futurum sit? div II 29.

taxatio, Anschlag: eius rei taxationem nos fecimus; aestimatio vestra est; Tul 7.

taxillus, Feiner Stoß: quam litteram etiam e „maxillis“ et „taxillis“ consuetudo elegans Latinis servilis evelli; orat 153.

tekte, gebekt, geschnürt, versteckt: quod tu in epistula appellas suo nomine, ille (Piso Frugi) tecitus „penem“; ep IX 22, 2. nec (orator) satis tekte declinat impetum, nisi etiam in cedendo, quid deceat, intellegit; orat 228.

tector, Wandmauer, Stufarbeiter: quamvis frugi hominem si pro fabro aut pro tectore emimus; Planc 62.

tectoriolum, Stufarbeit: belle „tectoriola“; die ergo etiam, „pavimenta“ isto modo; non potes; ep IX 22, 3.

tectorius, aus Stuck, neutr. Stufarbeit, Wandmalerei: A. neque id (sepulchrum) opere tectorio, exornari licebat; leg II 65. — B, I. quod mihi erit curae, tectorium ut concinnum sit; Q fr III 1, 1. — II, 1. ex qua (columna) tantum tectorium vetus electum || diecūt, al. || sit; Ver I 145. — 2. quos (typos) in tectorio atrio possim includere; A I 10, 3.

tectum, Dach, Decke, Haus, Wohnung: I. qui marmoreis tectis ebore et auro fulgentibus abundant; par 13. — II, 1. multis locis ne tectum quidem nos accipere, et in tabernaculo manere plerumque; A V 16, 3. in campo Martio saepa tributis comitiis marmorea sumus et tecta facturi ea que cingemus excelsa portiū; A IV 17, 7 (16, 14). sua templa atque urbis tecta defendunt; Catil II 29. tectum villamque disturbant; Tul 21. tecta, quibus et frigorū vis pelleretur et calorum molestiae sedarentur, unde generi humano dari potuissent? of II 13. illi aurata tecta in villis facienti; par 49. sc. cingo. Atheniensium quoque plus interfuit firma tecta in domiciliis habere quam Minervae signum ex ebore pulcherrimum; Bru 257. tollam altius tectum; har resp 33. — 2. qui vestris domiciliis atque tectis sunt funestos ignes inferre conati; Catil III 22. cum perditū homines tectis ac templis urbis minitarentur || minarentur ||; Phil I 5. — 3. abundo: sc. I. equitem Romanum biduum cibo tectoque prohibitum; Ver III 60. — 4. qui consulem extrahere ex suis tectis conatus sis; Vatin 23. quae (porticus Catuli) ad tectum paene pervenerat; A IV 3, 2. — III. eius modi coniunctionem tectorum oppidum vel urbem appellaverunt; rep I 41. tecti et aquae et ignis interdictione adigebantur; dom 78. quem ad modum ex utraque tecti parte aqua delaberetur; de or III 180. — IV, 1. pelli, sedari: sc. II, 1. do. quod C. Marium tecto receperunt; Planc 26. — 2. ne in freto ante sua tecta et domos navigarent; Ver V 50.

tegimen (tegmen) *Dede, Verstet:* I. mihi amicui est Scythicum tegimen; Tusc V 90. — II. inde est ales Avis lato sub tegmine caeli; nat II 112. III. „qui (draco) platani in ramo foliorum tegmine saeptos corripuit pullos; div II 63.

tegmentum (tegumentum), *Dede, Bedeutung:* I. quae (palpebrae) sunt tegmenta oculorum; nat II 142. — II. pennarum contextu corpori tegumenta (Philoctetes) faciebat; fin V 32. tegumenta (dico) corporum vel texta vel sutra; nat II 150.

tego, *decken, bedecken, verbergen, verstecken, verhüllen, schützen:* te in dicendo mihi videri tec-tissimum esse; de or II 296. fortasse ceteri tectiores; ego semper me didicisse prae me tuli; orat 146. qui occultus et tectus dicitur; fin II 54. hoc mihi da, ut M'. Curium „sartum et tectum“, ut aiunt, conserves; ep XIII 50, 2. ut eum ceteris rebus tegas atque tueare; ep XIII 66, 2. te censorias leges in sartis tectis exigendis tollere; Ver III 16. quibus (facultatibus) sarta tecta aedium sacrarum locorumque communium tueri possint; ep XIII 11, 1. triumphi nomine tegere atque celare cupiditatem suam; Piso 56. cum etiam ferae latibulis se tegant; Rab Post 42. quod (nostri) clarissimorum hominum auctoritate leges et iura tecta esse voluerunt; de or I 253. multis simulationum involucris tegitur et quasi velis quibusdam obtenditur unius cuiusvis natura; Q fr I 1, 15. qui (L. Brutus) summan prudentiam simulatione stultitiae texerit; Bru 53. »ut stinguuntur radii caeca caligine tecti«; fr H IV, b, 133. quod is mean salutem atque vitam sua benivolentia praesidio custodiaque texisset; Planc 1. totus est sermo verbis tectus, re impudentior; ep IX 22, 1. quae (leges) tegunt omni ratione suffragium; leg III 38. tectis verbis ea ad te scripsi, quae apertissimis agunt Stoici; ep IX 22, 5. vitam: s. salutem.

tegula, *Dachziegel:* 1. promitto tibi tegulam illum in Italia nullam relicturum; A IX 7, 5. — 2. sollertia eam, quae posset vel in tegulis proximare ostreas; fr F V 78.

tegumentum i. tegumentum.

tela, *Gewebe, Webstuhl:* I. illa ars quasi Penelope telam retexens; Ac II 95. quamquam ea tela texitur [ea in civitate ratio vivendi]; de or III 226. — II. plena domo telarium; Ver IV 59.

tellus, *Erde:* ea, quae est media et nona, tellus, neque movetur et infima est, et in eam feruntur omnia nutu suo pondera; rep VI 17.

telum, *Geschöß, Waffe:* I. „si telum manu fuit“. imprudentia teli missi brevius propriis verbis exponi non potuit, quam est uno significata tralatio; de or III 158. non dubito, quin ea tela, quae conicerit inimicus, quam ea, quae conlega patris emisit, leviora atque hebetiora esse videantur; har resp 2. — II. 1. ut omnia in illum (adversarium) tela conferam; de or II 293. conicio, emitto: s. I. sunt. me omnia tela excipere unum; prov 23. mitto: s. I. fugit. ne quod in vestimentis telum occultaretur; of II 25. — 2. qui se saepe telis hostium obieciterit; Balb 23. ut omnibus telis fortunae proposita sit vita nostra; ep V 16, 2. — 3. vitam ex hostiis telis servata m; rep I 5. fit senatus consultum, ut Vettius, quod confessus esset se cum telo fuisse, in vincula coniceretur; A II 24, 3. qui possit nomine oratoris ornatus incolumis vel inter hostium tela versari; de or I 202. — III. imprudentia: s. I. fugit. — IV. 1. si se telo defendere; Milo 9. qui scutis telisque parati ornatae sunt; Caecin 60. — 2. te stetisse in comitio cum telo; Catil I 15.

temerarius, *unbefonnen, verwegen:* hoc consilium Aquilio tam temerarium probabitur? Quint 81. haec homo inconsultus et temerarius non videbat; Deiot 16. illa temeraria atque incon-

siderata laudatrix, fama popularis; Tusc III 4. duabus animi temerariis partibus compressis; div I 61.

temere, *planlos, absichtslos, zuflieglich, unüberlegt, unbefonnen:* quae (domus) temere et nullo consilio administratur; inv I 58. ne temere vel falsae rei vel non satis cognitae adsentiamur; div I 7. non temere nec fortuito sati et creati sumus; Tusc I 118. temere hunc pecuniam regi credidisse; Rab Post 25. ex corporibus huc et illuc casu et temere cursantibus; nat II 115. cum plerique temere ac nulla ratione causas in foro dicant; de or II 32. quod temere fit caeco casu et volubilitate fortunae; div II 15. inani laetitia exultans et temere gestiens; Tusc V 16. ne meos onnes tam temere proderem; A X 9, 2. temere prosiluerunt; Cael 63. non scribo hoc temere; ep IV 13, 5. sero: s. creo. de eventu urbibus valde considerandum est ne quid temere; of I 82.

temeritas, *Planlosigkeit, Unüberlegtheit, Unbefonnenheit, Verwegenheit:* I. 1. ut recordemini, quae sit temeritas multitudinis; Flac 57. si omnibus in rebus temeritas ignoratioque vitiosa est; fin III 72. quem (statum) neque fortunae temeritas neque inimicorum labefactaret iniuria; par 17. — 2. o admirabilem temeritatem! Phil III 18. — II. 1. is libere reprehendere et accusare populi temeritatem solebat; Sest 122. temeritatem concitatae multitudinis auctoritate publica armare; Milo 2. non mihi esse C. Cethegi furiosam temeritatem pertimescendam; Catil III 16. reprehendo: s. accuso. — 2. si imprudentes (laedunt), neglegentiae est, si scientes, temeritatis; of II 68. — 3. non paruit ille (C. Blossius) Ti. Gracchi temeritati, sed praefuit; Lael 37. — 4. omnis actio vacare debet temeritate et negligentia; of I 101. — 5. quam (Fortunam) nemo ab inconstantia et temeritate sciungit; nat III 61. — III. qui poenam hanc maternae temeritatis tulit; dom 134. cum obsidet rostra vindicta temeritatis et moderatrix officii curia; Flac 57. — IV. 1. qui (exercitus) stultitia et temeritate [alicuius] administratur; inv I 58. temeritate imperitorum excitatus; Flac 58. multi faciunt multa temeritate quadam sine iudicio; of I 49. — 2. qui propter temeritatem male rem gessit; Tusc III 17.

temetum, *Met, Wein:* carent temeto omnes mulieres rep IV 6.

temo, *Deichsel:* »quod (Bootes) quasi temoni adiunctam pree se quatit Arctum«; nat II 109.

temperamentum, *Musfunftsmittel:* inventum est temperamentum, quo tenuiores cum principibus aequare se putarent; leg III 24.

temperans, *mäßig, maßvoll, enthaltsam:* qui sit temperans, quem Graeci *σωφρονία* appellant; Tusc III 16. quem *tum* temperantem, alias constantem continentemque dicimus; Tusc IV 36. ille homo sanctissimus ac temperantissimus; Font 38. cum hominem temperantem tantus improviso morbus oppresserit; A XV 1, 1. nec bono viro meliorem nec temperante temp erantorem posse fieri; par 21.

temperanter, *mit Mäßigung:* si hic (Caesar) temperantius egir; A IX 2, a, 2.

temperantia, *Mäßigung:* I. 1. ut in eo moderatio et temperantia appareat cum specie quadam liberali; of I 96. aequitas, temperantia certant cum iniustitate, luxuria; Catil II 25. quem ad modum temperantia sedat appetitiones conservatque considerata iudicia mentis, sic huic inimica intemperantia omnem animi statum inflammat; Tusc IV 22. temperantia constat ex praetermittendis voluptatibus corporis; nat III 38. ipsius dicacitatis moderatio et temperantia et raritas dictorum distinguunt oratorem a scurra; de or II 247. temperantia est rationis in libidinem atque in alios non rectos impetus animi firma et moderata dominatio.

eius partes continentia, clementia, modestia; inv II 164. sumمام fuisse eius (Dionysii) in victu temperantiam; Tusc V 57. quae tua prudentia et temperantia est; A VI 9, 1. sedat: f. conservat. — 2. quam (virtutem) alii ipsam temperantiam dicunt esse, alii obtemperantem temperantiae praeceptis et eam subsequentem; Tusc IV 30. — II, 1. quas (virtutes) appella mus voluntarias, ut prudentiam, temperantiam; fin V 36. iam si pudor, si modestia, si pudicitia, si uno verbo temperantia poenae aut infamiae metu coērebuntur; fin II 73. temperantia in suas itidem res et in communes distributa est; part or 77. subseqnō: f. I, 2. — 2. nec libidine dominante temperantiae locum esse; Cato 41. — 3. quanta innocentia debent esse imperatores, quanta temperantia! imp Pomp 36. — 4. ut de continentia et temperantia dicit ille (Epicurus) multa multis locis; of III 117. — III. istorum verborum amore, sapientiae, fortitudinis, iustitiae, temperantiae; fin II 51. partes: f. I, 1. est; inv II 164. praecepta: f. I, 2. — IV. si qui sunt pudore ac temperantia moderatores; imp Pomp 64.

temperate. gemäßigt: ages, ut scribis, temperate; A XII 32, 2 (1).

temperatio. Mischung, Verhältnis, Milderung, Gleidmaß, Einrichtung, ordnendes Prinzip: 1. quem mensum temperatio non gratum esse (cogit); leg II 16. si haec non vis et natura gigmentum efficeret, sed temperatio lnnae caerulea moderatio; div II 94. praesto est huius viti temperatio; leg III 27. medium fere regionem sol obtinet, mens mundi et temperatio; rep VI 17. — II. tu videlicet illius aeris temperationem perspicis; Ver IV 98. — III. cum videmus commutations temporum quadrupertitas ad temperationem corporum aptas; Tusc I 68. — IV. 1. (animus) temperatione trium partium proportione compactus; Tim 27. — 2. ut possit ex temperatione iuris teneri ille moderatus civitatis status; leg III 28.

temperator. Ordner: summae facultatis esse debebit moderator ille et quasi temperator huius tripartitae varietatis; orat 70.

temperi (tempori), zeitig, rechtzeitig: (cena) temperius fiat, cetera eodem modo; ep IX 16, 8. cum tamen brevioribus diebus cotidie respondebant tempori tabellarii; A XII 39, 2. ad cenam tempori || temperi || venit Canius; of III 58.

temporo. mäßigen, unterlassen, mischen, einrichten, ordnen, bemessen, mildern, schonen, part. mäßig, ruhig: I. cum his || iis || (stellis) interiecta Iovis instaret et temperet; nat II 119. — II, 1. qui reus temperare non potuerit, quin L. Sisenae argentum tractaret; Ver IV 34. — 2. qui ante dictum testimonium sibi temperarit; Flac 41. ut amicis nostrorum inimicorum temperemus; Balb 60. te puet quisquam sociis temperasse? Ver I 154. — III. est quidam interiectus inter hos medius et quasi temperatus; orat 21. quod fuerim moderator temperatoriumque quam in ea parte quisquam; ep XIII 29, 7. haec interdum temperanda et varianda sunt; orat 103. quae speras Tulliae meae prudentia temperari posse; ep II 15, 2. utcumque temperatus sit aëris; div II 89. iunctis ex anima tenui et ex ardore solis temperato ignibus; Tusc I 43. calamo et atramento temperato res agetur; Q fr II 14, 1. hic noster si nec suam copiam cum illis duobus generibus temperavit; orat 99. in varia et perpetua oratione hi (iambus, paean, dactylus) sunt inter se miscendi et temperandi; orat 197. quas (festivitates) Isocrates moderatius temperavit; orat 176. quod (genus) erit aequatum et temperatum ex tribus optimis rerum publicarum modis; rep I 69. hominem multa humanitate temperatum perdidimus; A IV 6, 1. iambum: f. dactylum. quorum (oculorum) et hilaritatis et vicissim tristitiae modum res ipsae,

de quibus agetur, temperabunt; orat 60. (Sex. Aufidius) est ita temperatis moderatisque moribus, ut . . ; ep XII 27. neque est illa temperatior oratio quam illa, in qua . . ; de or II 212. sit (oratio) permixta et temperata numeris; orat 196. medius ille (orator), quem modicum et temperatum voco; orat 98. paeania: f. dactylum. ita temperata tota ratio est, ut . . ; A I 19, 8. qui (Lycurgus) Lacedaemoniorum rem publicam temperavit; div I 96.

tempestas. Zeitpunkt, Wetter, Sturm, Unwetter, Andrang, Unfall: I. quem neque periculi tempestas neque honoris aura potuit umquam demovere; Sest 101. erat tempestas perfrigida; Ver IV 86. qui ventus, qui imber, quae tempestas ubique sit; div II 94. ut alia Tusculi, alia Romae eveniat saepe tempestas; div II 94. in eo (loco) maximae moles molestiarum et turbulentissimae tempestates exsisterunt; de or I 2. ipsos tempestas vehementius iactare coepit; inv II 154. alios impudentibus tempestatis non cessi; Piso 21. maris subita tempestas quam ante provisa terret navigantes vehementius; Tusc III 52. — II, 1. magnis comotis tempestatis; inv II 96. ut tempestates saepe certo aliquo caeli signo commouentur, saepe improviso concitantur, sic . . ; Muren 36. tempestas iam commutata; inv II 154. concito: f. commoveo. cum tempestate querelarum ferre non posses; Piso 89. qui (nautae) tempestatem praetermittere noluerunt; ep XIV 4, 5. ea ipsa tempestate eversam esse rem publicam; quam ego XIII annis ante prospexerim; A X 4, 5. provideo: f. I. terret. huius invidiae falsae tempestatem subire; Catil II 15. — 2. cedo: f. I. impudent. ut in navigando tempestati obsequi artis est; ep I 9, 21. subvenire tempestati quavis ratione sapientis (est); of I 83. — 3. ut nullus umquam dies tam magna ac turbulentia tempestate fuerit, quin . . ; Ver V 26. — 4. ut homines ingeniosissimi, quasi ex aliqua turbida tempestate in portum, sic ex tumultuosa vita se in studium aliquod tradere quietum; inv I 4. — III. quae (virtus) nec tempestatum nec temporum perturbatione mutatur; par 51. praedicere tempestatum rationem; Muren 4. quam multi votis vim tempestatis effugerint; nat III 89. — IV, 1. everti: f. II, 1. prospicio. nautae quidam cum adversa tempestate in alto iactarentur; inv II 95. statuae intereunt tempestate; Phil IX 14. quae (causa) terret animos fulminibus, tempestatis nimibus; nat II 14. neque illud fugerim dicere, ut Coelius: „qua tempestate Poenus in Italiam venit“; de or III 153. quod his tempestatis es prope solus in portu; ep IX 6, 4. tu velim quam primum bona et certa tempestate concendas; Q fr II 2, 4. cum iter facerem tempestate spurcissima; fr E V 13. — 2. in illa tempestate horribili Gallici adventus; rep II 11.

tempestive, rechtzeitig: nec tempestive demendi percipiendique fructus pecundum scientia est; nat II 156.

tempestivitas, rechte Zeit: sua cuique parti aetatis tempestivitas est data; Cato 33.

tempestivus, rechtzeitig, frühzeitig, geeignet: quas eos cenas et facere et obire scripsit ad me Sextus, quam lautas, quam tempestivas! A IX 13, 6. ego tempestivis conviviis delector; Cato 46. multa in conviviis tempestivis disputari; A IX 1, 3. nec tempestivos fructus ex iis (bestiis) capere possemus; of II 14. nondum tempestivo ad navigandum mari; imp Pomp 34. quam tempestivos dedit (natura) ventos Etesias! nat II 131.

templum, Raum, Bezirk, Gebiet, Tempel: I. qua nocte templum Ephesiae Diana deflagrit; div I 47. plenum est forum, plena templum circum forum; Catil IV 14. — II, 1. earum (Nymphaeum) templum sunt publice vota et dedicata; nat III 43.

Mens, Pietas, Virtus, Fides; quarum omnium Romae dedicata publice tempora sunt; leg II 28. qui (Trophonius et Agamedes) cum Apollini Delphis templum exaedificavissent; Tusc I 114. templum sanctitatis, amplitudinis, mentis, consilii publici inflammari, excendi, funestari; Milo 90. is Minervae templum spoliare conatus est; Ver IV 123. voveo: f. dedico. — 2. qui deorum templis atque delubris sunt funestos ignes inferre conati; Catil III 22. — 3. cum L. Vettium indicem in rostris, in illo, inquam, augurato templo ac loco conlocaris; Vatin 24. quam (sphaeram) ab eodem Archimede factam posuerat in templo Virtutis Marcellus idem; rep I 21. qui sibi licere vult tuto esse in foro, in templo; Sest 90. nonne aspis, quae in templo veneris? rep VI 17. quem (globum) in hoc templo medium vides; rep VI 15. — III. me, custodem defensoremque Capitolii templorumque omnium; dom 7. postem teneri oportere templi; dom 121. templorum et delubrorum religiones; dom 119. — IV. 1. Capitolium illud templis tribus illustratum; Scaur 47. qui (di) me suis templis advenientem receperunt; Sest 147. — 2. cum de mea dignitate in templo Iovis optimi maximi senatus decrevisset; dom 14. Thebis in templo Herculis valvae clausae repagulis subito se ipsae aperuerunt; div I 74. venit paratus Servilius Iovi ipsi iniquus, cuius in templo res agebatur; ep X 12, 4.

tempora, Schläfe: »huic (Draconi) tempora sunt dupli fulgore notata«; nat II 107.

temptatio, Krankheitsanfall: valetudinem tuam iam confirmatam esse et a vetere morbo et a novis temptationibus gaudeo; A X 17, 2.

tempo, berühren, prüfen, auf die Probe stellen, verjüchen, beunruhigen: I. verbum ex eo numquam elicere potui de vi ac ratione dicendi, cum et per me ipsum egisse et per Drusum saepe tempasse; de or I 97. te, quem ego totiens omni ratione temptans ad disputandum elicere non potuisse; de or II 13. — II. 1. temptavi, quid in eo genere possem; Tuse I 7. f. III. alqm. — 2. cum ille Romuli senatus temptaret, ut ipse regeret || gereret|| rem publicam; rep II 2. — III. tempto te, quo animo accipias; ep XV 16, 3. ea, quae quasi probabilia sumentur, ad hunc modum temptari oportebit; inv I 83. te omnia temptasse intellego; A XI 17, 1. cum essent animi servorum et spe et metu temptati; Cluent 176. quod (animi) valentes morbo temptari non possunt, || ut, al. || corpora possunt; Tusc IV 31. suum decretum pecunia esse temptatum; Ver II 59. ut vix pede temptare id (flumen) possim; leg II 6. nullo modo animus incitari potest, qui modus a me non temptatus sit; orat 132. quas (nationes) numquam populus Romanus temptandas putavit; imp Pomp 23. temptarem etiam summi regis prudentiam; Tusc I 98. habeo nihil temptatis rebus omnibus, in quo acquiescam; A XII 19, 1. quod summa res publica in huins periculo temptatur; Sex Rosc 148. cuius (Atti Navii) cum (rex Priscus) temptaret scientiam auguratus; div I 32.